
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 6 del 27-02-2021

 OGGETTO: approvazione dup semplificato 2021/2023

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita A

Longhi Luca

PRESENTI  N.    7 ASSENTI  N.    4

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino A

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  ventisette DEL MESE DI febbraio ALLE ORE  11:00 E SEGUENTI
NELLA SEDE COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA,
CONVOCATO CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria
IN Prima CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTAo
LA STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE
SULL’ARGOMENTO IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri del 28 dicembre 2011;

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di

bilancio, che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);o

Bilancio di Previsione;o

Visti

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  2



Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico

di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4. del citato

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio:

“Il Documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo ai processi di

redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente è predisposto dagli enti locali

con popolazione fino a 5.000 abitanti.

Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il programma

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.

Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli

obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione

(anche se non compresi nel periodo di mandato).

Il Documento unico di programmazione semplificato deve contenere l’analisi interna ed

esterna          dell’Ente illustrando principalmente:

1) le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio

economica dell’Ente;

2) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali;

3) la gestione delle risorse umane;

4) i vincoli di finanza pubblica.

Con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione almeno

triennale il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:

a) alle entrate, con particolare riferimento:

ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  3



al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;

all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità;

b) alle spese con particolare riferimento:

alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni

fondamentali, alla programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti

di beni e servizi;

agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del

fabbisogno in termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di

riferimento;

 ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non

ancora conclusi;

c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio

ed ai relativi equilibri in termini di cassa;

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate;

e) alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione

urbanistica e del territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle

alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;

f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica;

g) al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art.

2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

h) ad altri eventuali strumenti di programmazione.

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,

comma 594, della legge n. 244/2007;

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di

cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni

dalla L. 15 luglio 2011, n. 111;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  4



f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

g) altri documenti di programmazione.

Infine, nel DUP, devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di

programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente richiesti dal legislatore.

 Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Dato atto che, alla data del 31.12.2020 la popolazione del Comune di Antrodoco  risulta

essere pari a 2385  e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un

DUP semplificato;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il

presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/ 2023

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi

indicati nel principio di programmazione sopra richiamato.

Richiamata la delibera di Giunta n………del………………con la quale è stato approvato lo

schema di Dup semplificato 2021/2023

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa;
I responsabili dei servizi
                                                                                     Dott. Massimi Lino

                          Rag. Faina Maria Liberata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  5



                                                                                      Geom. Gregori Giuseppe
                                                                                      Ing.  Roscetti Cristian
                                                                                      Ing. Guerrieri Alberto
                                                                                      Dott. Pasquali Massimiliano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile;

Il resp. del servizio finanziario
       Rag. Maria Liberata Faina

;

DELIBERA

di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo1)

2021 – 2023 e programma triennale delle opere pubbliche  allegati  alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

di prendere atto che tali documenti hanno rilevanza programmatoria e di indirizzo2)

dell’azione amministrativa e gestionale.

di pubblicare il presente atto sul sito internet del comune nelle competenti sezioni di3)

“Amministrazione trasparente”.

Quindi successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  6



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.3  DEL 22-02-2021

Oggetto: approvazione dup semplificato 2021/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri del 28 dicembre 2011;

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di

bilancio, che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);o

Bilancio di Previsione;o

Visti

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  7



“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico

di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4. del citato

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio:

“Il Documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo ai processi di

redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente è predisposto dagli enti locali

con popolazione fino a 5.000 abitanti.

Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il programma

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.

Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli

obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione

(anche se non compresi nel periodo di mandato).

Il Documento unico di programmazione semplificato deve contenere l’analisi interna ed

esterna          dell’Ente illustrando principalmente:

1) le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio

economica dell’Ente;

2) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali;

3) la gestione delle risorse umane;

4) i vincoli di finanza pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  8



Con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione almeno

triennale il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:

a) alle entrate, con particolare riferimento:

ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici;

al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;

all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità;

b) alle spese con particolare riferimento:

alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni

fondamentali, alla programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti

di beni e servizi;

agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del

fabbisogno in termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di

riferimento;

 ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non

ancora conclusi;

c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio

ed ai relativi equilibri in termini di cassa;

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate;

e) alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione

urbanistica e del territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle

alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;

f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica;

g) al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art.

2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

h) ad altri eventuali strumenti di programmazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  9



d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,

comma 594, della legge n. 244/2007;

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di

cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni

dalla L. 15 luglio 2011, n. 111;

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;

g) altri documenti di programmazione.

Infine, nel DUP, devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di

programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente richiesti dal legislatore.

 Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Dato atto che, alla data del 31.12.2020 la popolazione del Comune di Antrodoco  risulta

essere pari a 2385  e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un

DUP semplificato;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il

presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/ 2023

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi

indicati nel principio di programmazione sopra richiamato.

Richiamata la delibera di Giunta n………del………………con la quale è stato approvato lo

schema di Dup semplificato 2021/2023

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 10



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa;
I responsabili dei servizi
                                                                                     Dott. Massimi Lino

                          Rag. Faina Maria Liberata
                                                                                      Geom. Gregori Giuseppe
                                                                                      Ing.  Roscetti Cristian
                                                                                      Ing. Guerrieri Alberto
                                                                                      Dott. Pasquali Massimiliano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile;

Il resp. del servizio finanziario
       Rag. Maria Liberata Faina

;

DELIBERA

di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo1)

2021 – 2023 e programma triennale delle opere pubbliche  allegati  alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

di prendere atto che tali documenti hanno rilevanza programmatoria e di indirizzo2)

dell’azione amministrativa e gestionale.

di pubblicare il presente atto sul sito internet del comune nelle competenti sezioni di3)

“Amministrazione trasparente”.

Quindi successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 11



Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 12



DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 13



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-03-2021

ALBO PRET. N°  199 Lì  15-03-2021

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 15-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 27-02-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 14


